C Item nota fm An. de bu. l. v. c. nup: q̄ illud q̄d dicit q̄ p̄cipiās excoicato i criminē dādo ei auxiliū auxiliū t ce. intelligitur de auxiliō dīrecte dato ad criminē: ppter q̄d agēs ē excoicat⁹: puta dāf auxiliū ad clericū verberādum secus si daref in facto: pro quo talis excoicatus nō fuisse. Item dicit q̄ si ego do tibi auxiliū auxiliū t fauorē p̄nicipaliter p velictō p quo tu nō icur-

rebas excoicationē q̄q̄ ppter hoc in quādam sequētiā delictū cōmittas ppter qd incurras excoicationē: non ppter ego incido in excoicationē. Exemplū ego p̄sto tibi auxiliū cōsiliu⁹. t fauorem ut aggrediaris quendam laycum: t illum offendas: tu vades: t illo aggresso nedū laycū: s̄ t clericū offendas: modo q̄q̄ tu sis excoicat⁹: certe nō ego: q̄ meū cōsiliū dīrecte nō intēdebat ad p̄cussiōem clericī. Idez esset si darem cōsiliū ut aliquam rem auferres: certe si i ablatiōe ipsi⁹ offenderes clericū non essem excoicatus: ga meū cōsiliū nō fuit dīrectū ad hoc t sic pater q̄ quo ad hoc ut p̄cipiās criminoso in criminē incidat in excoicationē: necesse ē q̄ dīrecte p̄cipiet i illo criminē: exquo om̄ittēs incurrit excoicationem. Possūt etiam intelligi p̄dicta put sentiūt doctores q̄n non p̄cipiāt in criminē dānato s̄ dānādo q̄ tūc p̄cipians in tali delictō non sit excoicatus. Exemplū p̄beo tibi cōsiliū in tali criminē ppter qd tu cōmitēs non incurris excoicationē ipso iure s̄ bene ppter tale delictum potes excoicari: modo si postmodum excoiceris: nūquid ego qui p̄beo cōsiliū in p̄dicto criminē ero excoicatus: certe non ga auxiliū nō fuerat p̄stitutū dīrecte super facto dānato: ut iurrex excoicationē quia regrit iste tex. in. c. nup. q̄ s. factum sit dānatum t nō dānādū Item hic videtur tenere An. de bu. t Inno. q̄ in ista p̄cipiatiōe dādo auxiliū auxiliū t fauorē: non distinguuntur an als esset factur⁹ uel nō: ga fm qd dicit glo. nō refert an te bono malū uel de malo pessimum quis efficiat. ff.

de ser.co.l.i. §. q. i. g. de hac materia
habet in regula iuris: nullus ex consilio
li. 6. et ibi dicit Jo. an. tamen ibi dicit
quod ad peine qualitatem placeat sibi illa vi
tinctio quod ea que habet in c. sicut di
gnus. de homicidio. Bar. idem in l. non
§. si manifesto. ff. de iniurias.

C De his qui peurant quod conseruato
res dati se intromittat de his que
eis non licet. §. 57.

Q Urea hanc excoicationem. s. de
his qui peurant quod conserua
tores dati se intromittat de
his que eis non licet. **C** i
Nota quod conseruatores quandoque dant
a papa et possunt solum cognoscere de
manifestis iniuriis: ut in dicto capitulo
i. de offi. dele. vñ si de aliis quod de ma
nifestis iniuriis se intromitterat scilicet
seu ad alia que iudicialez indaginem
exigunt suam extenderint potestate eo ipso
per unum annum ab officio sunt suspensi.
Pars vero que hoc peurant sententiaz
excoicationis incurrit: a qua non potest ab
solui nisi ei quem sic fatigavit idebit
primo satissimatis integraliter de expensis
ut in c. si. eo. ti. **C** z

Q Uero quod dicunt conseruatores. Tandem
glossa. dicto. c. i. quod conseruatores possunt
dici episcopii qui habent conseruare et
defendere viduas pupillas et orphanos
ab oppressionibus et iniuriis. extra fo
so. com. c. ex pte. z. c. ex tenore. 87. vi.
. c. i. 7. z. 7. 27. q. 5. administratores:
Et scire debes quod isti conseruatores in
terdum datur ut aliquos defendant
contra latrones uel predones: interdum
contra eos quod eorum presulegia confringunt
ut ea faciat obseruari presulegatis in
dum latius: ut defendat uel iniurias. z

offensio: et in nullo dicto casu habet
iudiciale indaginem. i. non potest proce
dere per viam iudicij: ut dicto. c. si. De
manifestis ergo solum habet cognoscere:
et intellige manifesta illa que no
toria sunt: et ita parcer quod nulla pro
babili tergiversatione celari possit: ut
de ver. sig. c. ex pte. z. c. xl. de coha. cle
et mulierum. **C** 3

Sed quid si negat offensio notoria.
Negatione enim videatur res fieri dubia.
C. gibus ad libertatem clamare non
licet. l. z. Dic quod binum probations recipiet
conseruator. s. an factum sit notoriu[m]: ut
sic videatur: an sua sit iurisdictio. s. de
iudicii. l. si quod est aliena. et de rescripc.
sup litteris. als enim istoru[m] officium
esset inutilis: et si inueniet factum notoriu[m]
pcederat: als delisteret. Non enim h[ab]et
potest defendendi simpliciter iniuriam sed
qualificatam notoriam. Sic ergo con
seruator habet vocare reum: et si co
siteatur factum binum quidem: et sine negatione
sup notoriu[m] probations recipiet. Si autem
cofiteatur factum: sed dicit se illud suo
ture fecisse: dicunt quodam quod ulterius se
intromittere non debet. Alij contra dic
entes quod probations recipiet sup notoriu[m]
offensio: ad hoc i. c. bone. de elec. alias
facile esset conseruator officium deludere
vñ si videatur conseruator probabilis ne
gatio non pcedat. als puniat sicut no
torium. **C** 4

Q Uero an conseruator nedum offensam
iam possit punire sed etiam inferendam: r[es]u
det glossa. quod sic. **C** 5

Q Uero quia in c. si. dicit scienter se
intromitterat nisi de manifestis iniuriis
quid ergo si per ignorantiam turis hoc
faciunt uel per ignorantiam crassam uel

affectatā. Rendet glo. q̄ in excoicatio
nem incidit. de re. iu. ignoratiā ex de
tē. or. eos. & clāde. despō. c.i.

¶ Quero q̄a hic dicit q̄ si isti cōfūato
res se intromittat p̄ter q̄ de manife
stis iniurias sūt suspēti ab officio: nū
quid etiā a beneficio. Rendet glo. q̄
sic. quia eius sequela. zz. di. c. p̄ter. 8i.
di. c. si qui.

¶ Quero vtrū alius q̄ papa possit da
re istos cōseruatores. Rendet p̄e. de
ancho. scđm Jo. an. in nouella. q̄ eti
am legat⁹ p̄ot cū sit ordinari⁹. de offi
le. c.z. si pot per se ergo per alium ut
in regula p̄ot gs. li. 6. Et ita refert s̄
facto fecisse quēdam legatū. Ex qua
rōne sequit⁹ q̄ glibet ordinari⁹ posse
in sua dyoceli tales cōseruatores crea
re fm Jo. an. j. co. c. fi. sup verbo die
tā. Allegat tñ aliqua iura ciuilia que
phibēt hoc fieri. l. loci cōfūatores cō
stituit. ut i auē. ut fudi. si. quoq; luffra.
q̄ nulli quoq; iudici. z. q̄ interdīcim⁹
col. z. z. de māda. pnci. q̄. eos autem.
col. z. z. in auē. ut nulli iudici liceat
habere loci cōseruatores in pnci. col.
9. nā ut dicit text⁹ in dicto. q̄. interdī
cimus magis isti cōseruatores erant
fures & violēti: q̄ illi quos a talibus
cohibere debebat. Ex qua ratione &
alii cōcludit Jo. an. in vbo dictā: q̄
equū est consentire & cōcludere tales
cōseruatores q̄ solos romanos p̄tifi
ces dari posse qđ. pbat. c.i. d. off. dele
dum dicit cōcedim⁹. z. c. fi. j. eo. vbi a
sede apostolica cōcedit: z ad h̄ p̄stat
argumentum de offi. or. c. i. v. nec pro
eo. li. 6.

¶ De eo qui singit aliquē casū p̄ter
quē alijs iudex vadat uel mittat

ad aliquā mulierem p̄ testimonio
. §. 58.

¶ Irea hanc excoicationē. l. de
eo q̄ singit aliq̄ casum p̄t
quem aliquis iudex vadat
uel mittat ad aliquam mulierem pro
testimonio.

¶ Nota rōne quaē fuit facta hec excoi
cation posita in pncipio text⁹ quia nō
cōuenit mulieres euagari sup palatia
nec viroz cetib⁹ cōmiseri. Et glo. ad
dit. q̄ p̄iculosa est sexuū cōmixtio. 18.
q.i. diffinim⁹. z ideo hic phibet papa
q̄ mulieres nō debeat psonaliter ad
iudiciū conuocari uel inuite trahi cā
ferēdi testimoniuū nec auctoritate lit
teraz apostolicaz uel legatoroz ip̄suū
vel alia quacūq; sed cum necessariuz
fuerit testimoniuū earūdem: iudex ex
penis p̄tis cui incubit pbatio trans
mittat ad eas tabellionē: v̄l alia psona
nam idoneā: puta fm glo. p̄sbyteruz
uel alium virum honestum cozā quo
furēt. z ibi erit tabellio: z citabif p̄
aduersa: uel si casus occurreret q̄ iur
phibēte receptio testiū alii nō poss
cōmittitū iudex debet psonaliter ad
eas accedere: uel si iudex sit psona no
tabilis: puta ep̄us quem p̄ reverētiaz
episcopalis dignitatis ad muliceru
las accedē nō decet tūc etiam debēt
mittere.

¶ Item nota fm glo. in eo q̄ dicit inui
tas trahi: q̄ si volētes ire volūt: z nō
coadē ad testimoniuū ferēdu nō incur
ris hec pena. Et in hoc autē differēt
religiose de qbus statim infra: quia
etiam si vellent ire ad iudicium non
possunt.

¶ Quid de matre tutrice filioz. Rendit

Pe. de an. credo q̄ p se ipsam possit si voluerit in iudicio esse. Postq̄ enī tutela sibi deferit a lege tanq̄ legitimā administrationē habēs potest rem in iudicium deducere. de appell. c. sua nobis.

Querit Jo. an. vt̄z hec pena hēat lo cū ī iudice layco. R̄ndet q̄ sic.

Item nota fm eum q̄ si gs pecurato r uel ps nominat aliquam mulierem ī testem: vel fingit casum aliquem: dicē do talem esse suum debitorē in centū de qua re testis est talis ml̄ier: t̄ hoc facit ad hunc finē ut iudex vadat ul̄ mittat ad eam p testimonio excoicatu s est.

Quero an eo ipso q̄ quis fingit coī istā ostitutionē sit excoicatus. R̄ndet Jo. an. q̄ non. immo expedit q̄ iudex producerit eam ad effectum eūdo uel mittēdo ad eā: quia verba sunt intel ligēda cum effectu: ut ī. c. relatum. d̄ cleri. non resi.

De eo qui absolut⁹ fuit ī articulo mortis: ut adueniēte sanitate rep̄ sentet se. §. 59.

Orca hāc excoicationē. scil̄z c̄ de eo qui absolut⁹ fuit ī articulo mortis: uel alio impedimēto: si adueniēte sanitate: uel alio impedimēto cessante: nō se p̄nat: cū cō mode pot̄ remicidit ī eadē.

Quero quomodo intelligif illud cō mode. vide. s. exco. z. §. 35. Nota eti am h̄ glo. enumeratē oēs casus excoi cationū positos ī hoc li. 6.

Itē nota q̄ ppter iustū impedimētū potest quis absolus ab alio q̄ ab eo a q̄ de iure fuerat absoluēd⁹. Iminēs autem p̄culum mortis dicitur iustū

impedimentū: etiā si imineat aliter q̄ per infirmitatem puta timet hostem capitale uel ē obfessus: uel ī manibus p̄donis nel tyrāni ul̄ ē nauigatur p̄ culoso nauigio ul̄ patif naufragiū ul̄ stur⁹ ē p loca p̄culosa. ss. de dona. cā mortis. l. tertia. cū l. sequēti.

Sed hic querit vt̄z illa absolutio q̄ conceditur ppter iustū impedimentū potest fieri ab alio q̄ ab eo qui deb̄t an hēat locū ī excoicatione alia rōe stracta aliter q̄ p iectionē manuu; Respondet Pe. de ancho. fm Inno. q̄ habet locū solū ī excoicatis ppter manuu iectionē: sed si alio sit excoicatus a iudice uel a iure: licet absolui possit ī mortis articulo. ar. de sen. ex. c. a nobis. z. in si. tamē ī alijs casib⁹ qui ponūf in. c. quāis. d̄ sen. ex. non h̄ locum: sed tantū ab excoicatore ul̄ ab illo ad quem spectat absoluendi sunt et ita notatur. s. c. quāuis. ī nouella. S̄z hic ī nouella Jo. an. dicit q̄ iste textus facit contra istam opinionem dū dicit ab alio absoluūf: t̄. s. ḡisalē virit ab homie uel a iure: t̄ sic de alia etiam excoicatione q̄ de illa que per manuu iectionem infligitur locum habet illa absolutio ppter iustū ipe dimentum pueniēs ex multis causis ut dicto. c. ea nōscit. t̄. c. quāuis. z. c. q̄ de his.

Item nota q̄ quando quis absoluit ab excoicatione debet satissacere. q̄d intellige iuxta ppterias facultates. t̄ p̄ hoc inserit Archidi. facultates ecclie quas ad vsum habet clericus ad hoc nō teneri. i. 6. q. 6. §. 51. p̄ hoc facit cle. volentes. §. i. de here. t̄ de appella. c. rep̄hēsibilis. vide q̄d notaſ d̄ p̄bēdis

c. de multa. 4. glo.

¶ Querit Jo. an. in nouella utrū legati de latere possint absoluere iniūcītes manus in clericum si leſio sit enormis refert hic Archib. tenere q̄ sic. Dicit Petrus d̄ ancho. Aduerte q̄a sup̄ h̄ sūt opinioneſ de q̄bus in nouella. s. eo. ad eminētiā: et finaliter tenet q̄ possit in atrocī ſue graui delicto: puta mutilatiōe ossis fractiōe et homicidio: et filia. Jo. an. ibi dīc q̄ vidit alijs legatos absoluētes et alij abſtīneſtes: de iure tamē credit q̄ pñt: q̄a iūra que eis tribuūt iſtā p̄tatem ḡnalit̄ loquūt̄ et iūra que accipūt atrocem loquūt̄ nō i legatis sed in inferioribus: et hoc tenere expedit saluti aiaꝝ fīm eum.

¶ Querit etiam in nouella utrū in alijs caſibus reſeruatiſ pape poſſūt legati absoluere. Bendet q̄ nō niſi in caſu reſeruato q̄ manuū iñfectionē: nam iſte caſus iñcepit eis cōpetere de cōſuetu vine poſtea approbata p. c. q̄ transla tione. de offi. le. vnde excoicatoſ no minatim a papa uſ̄ ab eius delegato nō poſſet absoluē. d̄ of. le. c. ſtuduisti. et de of. or. c. paſtoralis. hoc verū niſi ſup̄ hoc habeat ſpāle mandatū ſuper quo ſibi nō credeſ n̄i oſtēdat q̄ ſi p̄ diderit p̄bet amissionem et tenorem. Sufficiit tñ q̄ ſemel fuerit publicatus ad hoc facit d̄ māda. pnci. l. t. de pñi. c. cū olim. C. de teſta. l. publicati. et de ſi. iñſtru. ſi iñſtrumenta.